

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA



D.O.

Poderes
Executivo e
Legislativo

ANO XVI-Nº 2145 - SEXTA-FEIRA, 04 DE ABRIL DE 2025 - Distribuição gratuita

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

Prefeita YARACINTHIA ROCHANOGUEIRA		Vice-Prefeito JOSÉ RENATO DOS SANTOS BARRETO	
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO			
Procuradoria Geral JANDERSON MORAIS MIRANDA	Controladoria Geral do Município FABIANO PESSANHA RANGEL	Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano FAGNER AZEREDO DA SILVA	Secretaria de Meio Ambiente LUCIANA LANDIM SOFFIATI
Chefia de Gabinete JAIRO GUIMARÃES BATISTA	Secretaria de Educação, Cultura e Tecnologia LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO	Secretaria de Saúde FAUAZI RIBEIRO CHERENE	Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo LUIZ GONZAGA DA SILVA
Secretaria de Governo e Relações Institucionais CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO	Secretaria Muicipal de Esporte LUIZ EDUARDO PEREIRA DO NASCIMENTO	Secretaria de Transporte RIZONILTON JÚNIOR DOS SANTOS RAIMUNDO	Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento CARLOS FABIANO ALMEIDA SÁ
Secretaria de Administração e Recursos Humanos CLAUDIO CARDOSO VALINHAS OTERO	Secretaria de Fazenda JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU	Secretaria de Turismo e Desenvolvimento Econômico DENIVAL ALVES CORREA NETO	Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI) PAULO HENRIQUE RIBEIRO CASTELAR
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento ENALDO VIEIRA BARRETO	Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil MILSON DE FREITAS MOTA		Secretaria de Pesca JOSÉ ROBERTO MARQUES BARRETO

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº. 452 DE 03 DE ABRIL DE 2025.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº. 158 de 11 de fevereiro de 2025, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos ao dia 01/04/2025, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 03 de abril de 2025.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA
PREFEITA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico n. 009/2025
Processo Administrativo n. 309/2025
Dia: 24/04/2025
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para contratação de serviços de buffet para eventos oficiais do Município de São Francisco de Itabapoana-RJ
Local: <https://bnc.org.br/>
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta e download no endereço eletrônico <http://138.59.40.26:8079/transparencia/> ou <https://bnc.org.br/>.

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Pregoeira

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA

Órgão: Secretaria de Agricultura
Dispensa Eletrônica n. 006/2025
Processo Administrativo n. 1667/2025
Dia: 11/04/2025
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Aquisição de tendas com balcão para realização da Feira Itinerante do Programa Agricultura Familiar
Local: <https://bnc.org.br/>
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição para consulta e download no endereço eletrônico <https://bnc.org.br/> e <http://138.59.40.26:8079/transparencia/>.

Maria de Fátima Rodrigues de Azevedo
Agente de Contratação

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 043/2025
ADESÃO A ATA Nº 013/2024 vinculada ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024, gerenciada pelo Fundo Municipal de Saúde do município de São João de Meriti-RJ
PROC. ADM. Nº 234/2025
OBJETO: Fornecimento de insumos hospitalares.
EMPRESA: NSB Distribuidora e Serviços Ltda.
CNPJ: 26.657.071/0001-55
VALOR: R\$ 1.747.877,78 (um milhão, setecentos e quarenta e sete mil, oitocentos e setenta e sete reais e setenta e oito centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93
PRAZO: 12 (doze) meses.

São Francisco de Itabapoana, 27 de março de 2025.

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE ADESÃO Nº 012/2025

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL, o Sr. Fauazi Ribeiro Cherene, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, torna público a adesão das Atas de Registro de Preços vinculadas ao Pregão Presencial SRP nº 118/2023 gerenciada pela Prefeitura do município de São Francisco de Itabapoana-RJ, para aquisição de material de limpeza e descartáveis, conforme Processo Administrativo nº 199/2025 e quantitativo abaixo:

Empresa: XAMAXE SERVICOS LTDA - CNPJ nº 17.232.835/0001-70					
Endereço: AV VEREADOR EDENITES DA SILVA VIANA nº 171 ALTOS - CENTRO, SAO FRANCISCO DE ITABAPOANA - RJ, CEP: 28230-000					
Ite m	Descrição do Produto/Serviço	Unidad e	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
11	Papel higiênico, folha simples, alta qualidade, alta absorção, 100% fibras celulósicas, cor branca, rolo com: 10cm (l) x 30m (c), embalagem com 64 rolos. Marca: carinho plus	FDO	4.000	69,56	278.240,00
32	Balde plástico 12l preto - produzido em polipropileno, alça em aço galvanizado. Marca: vonder	UND	400	17,80	7.120,00
34	Luva descartável - tamanho m. Material vinil - caixa com 100 unidades Marca: volk	CX	600	13,40	8.040,00
Total do Proponente R\$ 293.400,00					

Empresa: PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ nº 14.506.958/0001-63					
Endereço: R ULISSES GUIMARAES nº 182 - PARQUE NOVO JOCKEY, CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ, CEP: 28020-845					
Ite m	Descrição do Produto/Serviço	Unidad e	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
13	Rodo, material cabo madeira, material suporte de madeira, comprimento do suporte 30 cm, quantidade de borrachas 02 un. Marca: ipiranga	UND	300	10,00	3.000,00
19	Vassoura de piaçava, vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 50, características adicionais 36 furos, 13 cm de piaçava fora da cepa, cepa com, largura cepa 5, altura cepa 5, comprimento cabo 110. Marca: ipiranga	UND	500	19,50	9.750,00
51	Rodo grande, rodo de madeira, com 60cm de largura. Marca: ipiranga	UND	200	12,80	2.560,00
Total do Proponente R\$ 15.310,00					

Empresa: DIMACRO EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ nº 18.865.765/0001-50					
Endereço: TV EPIFANIO REIS nº 3 - PARQUE CALIFORNIA, CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ, CEP: 28013-200					
Ite m	Descrição do Produto/Serviço	Unidad e	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
14	Sabão em barra, sabão barra, composição básica sal inorgânico, água, coadjuvante, emoliente e pig, tipo neutro, características adicionais sem perfume, embalagem com 5 unidades de 200g cada. Marca: barra	PCT	1500	21,00	31.500,00
20	Copo descartável, copo descartável para água, em pacotes contendo 100 copos de 200ml, acondicionados em caixas lacradas com 25 pacotes, totalizando 2500 unidades por caixa. Marca: cristalcopo	CX	1000	147,00	147.000,00
Total do Proponente R\$ 178.500,00					

Empresa: E. H. RIBEIRO COMERCIO & SERVICOS - CNPJ nº 08.914.125/0001-39

Endereço: R JOAQUIM GOMES CRESPO S/Nº - PRACA JOAO PESSOA, SAO FRANCISCO DE ITABAPOANA - RJ, CEP: 28230-000,					
Ite m	Descrição do Produto/Serviço	Unidad e	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
15	Sabão em pó, biodegradável, grão azul, 1ª qualidade, com registro na Anvisa, em caixa de papelão com 500 g. composição: tensoativo aniônico, fosfatos, sais inorgânicos, multiação, branqueador óptico, perfume, pigmento e enzimas. Marca: URCA	KG	1200	16,90	20.280,00
Total do Proponente R\$ 20.280,00					

Empresa: C M SOLUCOES E NEGOCIOS EIRELI - CNPJ nº 04.862.300/0001-30 Endereço: AV VEREADOR EDENITES DA SILVA VIANA nº 177 LOJA A - CENTRO, SAO FRANCISCO DE ITABAPOANA - RJ, CEP: 28230-000					
Ite m	Descrição do Produto/Serviço	Unidad e	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
21	Vassoura p/ limpeza de vaso sanitário vassoura, material cerdas náilon duro, material cabo madeira, comprimento cerdas 15, características adicionais cabo curto, aplicação limpeza em geral. Marca: original line	UND	350	5,95	2.080,50
22	Amaciante de roupas - unidades de amaciantes de roupa, aspecto físico líquido viscoso concentrado, perfumado. Frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde. Marca: mar clean	FRA	1.500	6,85	10.275,00
27	Pano de prato, confeccionado 100% algodão, alvejado uniformemente, tamanho aproximado 40 x 70 cm, com estampa e acabamento nas laterais, com etiqueta de informações sobre o produto e o fabricante. Marca: central	UND	3.000	5,85	17.550,00
50	Limpa cerâmica, azulejos e rejuntas líquidos, elaborado para remover sujeiras, manchas e incrustações em superfícies cerâmicas (pisos e azulejos). Nas fragrâncias citrus ou lavanda. Embalagem de 1 l contendo lote do produto e autorização de funcionamento do fabricante na anvisa. Marca: azulim	FRA	2.000	13,55	27.100,00
Total do Proponente R\$ 57.005,50					

Empresa: PK COMERCIO E SERVICOS EIRELI - CNPJ nº 27.338.381/0001-70 Endereço: R OROZIMBRO CORREA JORDAO nº 07 ANDAR 1 LOJA 1 - CENTRO, PRESIDENTE KENNEDY - ES, CEP: 29350-000					
Ite m	Descrição do Produto/Serviço	Unidad e	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
36	Escova limpeza geral, material corpo polietileno, material cerdas nylon, aplicação higienização. Marca: condor	UND	300	6,15	1.845,00
37	Saco plástico - bobina picotada, medidas 40x60cm, espessura: 0,15cm Marca: segplast	KG	500	41,70	20.850,00
38	Saco plástico - bobina picotada, medidas 35x50cm, espessura: 0,15cm Marca: segplast	KG	500	26,45	13.225,00
39	Embalagem plástica - forma sacola camiseta, largura 40, altura 50, cor preta, confeccionada em plástico reforçado Marca: altaplast	KG	1500	19,20	28.800,00
40	Embalagem plástica - forma sacola camiseta, largura 60, altura 75, cinza escuro, confeccionada em plástico reforçado Marca: altaplast	KG	1.500	23,00	34.500,00
Total do Proponente R\$ 99.220,00					

Empresa: LIZ LLX EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ nº 15.658.168/0001-66 Endereço: EST JULIO GOMES MARINHEIRO nº 118 - ESPIADOR, SAO FRANCISCO DE ITABAPOANA - RJ, CEP: 28230-000					
Ite m	Descrição do Produto/Serviço	Unidad e	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
2	Cloro ativo, embalagem plástica com 2000ml. Marca: quintana	FRA	6.000	8,65	51.900,00
23	Desentupidor de vaso sanitário, com bocal de borracha e cabo de polietileno. Marca: cometa	UND	400	6,95	2.780,00
Total do Proponente R\$ 54.680,00					

Empresa: TECLADO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E SERVICOS LTDA - CNPJ nº 32.097.040/0001-90 Endereço: R TREZE DE MAIO nº 295 e 299 - CENTRO, CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ, CEP: 28010-260					
Ite m	Descrição do Produto/Serviço	Unidad e	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
4	Detergente, detergente líquido concentrado, viscoso e biodegradável, embalagem plástica com 500ml. Marca: limpil	FRA	3.000	3,35	10.050,00
Total do Proponente R\$ 10.050,00					

Empresa: RPI COMERCIAL E SERVICOS LTDA - CNPJ nº 37.246.145/0001-87 Endereço: AV TANCREDO NEVES nº 13 BLOCO 2; SALA 13 - PARQUE JARDIM CARIOCA, CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ, CEP: 28080-420					
Ite m	Descrição do Produto/Serviço	Unidad e	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
43	Sabão em pasta, sabão em pasta biodegradável, para lavar louças, pote com 500g Marca: sany	UND	500	5,98	2.990,00
44	Ancinho para jardinagem , reforçado de 16 dentes em aço com cabo de madeira. Marca: minasul	UND	150	27,97	4.195,50
49	Vassoura de teto vassoura indicada para limpeza de teto e pás de ventilador. Cerdas sintéticas de pet com, no mínimo 0,20mm de diâmetro. Cabo de madeira plastificado, no mínimo 2m. Marca: dpl	UND	120	23,79	2.854,80
Total do Proponente R\$ 10.040,30					

Empresa: ANAZIRA A. BATISTA COMERCIO E SERVICOS - CNPJ nº 17.650.181/0001-02 Endereço: R TANCREDO NEVES nº 592 - PARQUE AEROPORTO, MACAE - RJ, CEP: 27963-620					
Ite m	Descrição do Produto/Serviço	Unidad e	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
17	Saco para lixo 100 litros, saco para acondicionamento com capacidade nominal de armazenamento 100/20kg, largura 80, altura 100, confeccionado com resina termoplástica e apresentando solda contínua homogênea, classe i, cor preto, embalagem pacote com 100 sacos devendo conter a identificação da marca e do fabricante, conforme norma abnt-nbr 9191 Marca: terra limpa	KG	500	57,50	28.750,00
Total do Proponente R\$ 28.750,00					

Empresa: MASTER SOLUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ nº 45.002.173/0001-87 Endereço: EST CAMPOS BARRA S/Nº - BUENA, SAO FRANCISCO DE ITABAPOANA - RJ, CEP: 28230-000					
Ite m	Descrição do Produto/Serviço	Unidad e	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
35	Touca descartável, com elástico cor branca, unissex, hipoarlegênica permeável ao ar. Embalagem com 100 toucas. Marca: descarpack	PCT	800	13,35	10.680,00

RICARDO ALEXANDRE DA SILVA
SANTOS
Presidente

ERBSON GOMES PIRES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS
Vice-presidente

JARÉDIO BARRETO DE
AZEVEDO

NELCIMAR MACEDO DOS
SANTOS JÚNIOR
Primeiro Secretário

JOÃO ELENO BARRETO DE
JESUS

EDIMAR MACEDO CORDEIRO
Segundo Secretário

LUIZ CESAR DA SILVA
CERQUEIRA

DANIEL OLIVEIRA ABÍLIO

PATRÍCIA MIRANDA CHERENE

EDMAR AZEREDO RIBEIRO

RALPH NASCIMENTO MATA

PRESERVE
A NATUREZA

ATOS DA CÂMARA MUNICIPAL

PORTARIA N. 072/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 20, inciso XII, da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Artigo 1º - Fica Revogada a partir de 03 de abril de 2025, a portaria sob o número:

044/2024 – Rhaiza Rangel Barreto – Chefe de Gabinete, CC-1.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 03 de abril de 2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente

PORTARIA N. 073/2025

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Edenites da Silva Viana Júnior, a partir de 03 de abril de 2025, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo CC1, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 03 de abril de 2025.

Ricardo Alexandre da Silva Santos
Presidente

41	Lixeira - fechada, capacidade 100 litros, confeccionada em plástico reforçado com tampa removível unid. Marca: antares	UND	100	249,50	24.950,00
Total do Proponente R\$ 35.630,00					

Empresa: MAJU SOLAR COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ nº 35.134.404/0001-52 Endereço: ROD RJ 232 S/Nº QUADRA D - GUAXINDIBA, SAO FRANCISCO DE ITABAPOANA - RJ, CEP: 28230-000,					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
3	Desinfetante bactericida, embalagem em plástico resistente com 2000ml, acondicionada em caixa com no máximo seis unidades; composição: tensoativo não iônico, quartenário de amônia; essência lavanda ou eucalipto. Marca: urca	FRA	3.000	7,44	22.320,00
5	Esponja dupla-face, sintética, para limpeza de utensílios domésticos, mínimo de 110 x 75 x 20mm. Marca: wish	UND	3.000	1,57	4.710,00
6	Flanela amarela, pano de limpeza, tipo flanela, para móvel, 100% algodão, para uso geral, bainha padronizada, 400 x 600mm. Marca: zebina	UND	600	4,35	2.610,00
7	Luva multiuso de borracha, luva de proteção e segurança, para uso doméstico, em látex de borracha natural, clorada e dupla face (lisa e anti-derrapante), sem forro, tamanho g (grande). Para atender 64 unidades escolares, smec e estoque. Marca: mapa	PAR	400	6,94	2.776,00
8	Multiuso, limpador de uso geral (multiuso), tubo com 500 ml. Para limpeza azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Indicado para remover gorduras, fuligem, poeira, marcas de dedos e saltos, riscos de lápis, aroma campestre, sem a presença de amônia na composição. Marca: limpol	UND	400	6,19	2.476,00
9	Pá para lixo, material suporte de plástico com 30 cm, características adicionais com cabo longo de madeira com rosca. Marca: são benedito	UND	400	17,27	6.908,00
Total do Proponente R\$ 41.800,00					

Empresa: TRIPLICE PARTICIPACOES E SERVICOS LTDA - CNPJ nº 30.510.364/0001-82 Endereço: AV MARIA IGNES DE CARVALHO nº 125 - MACARIO, BOM JESUS DO NORTE - ES, CEP: 29460-000					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
25	Esponja de aço, carbono, não abrasiva, textura macia e isenta de sinais de oxidação, pacote 8 x1 Marca: aço bom	PCT	1.500	5,15	7.725,00
52	Limpa vidro 500ml- limpa vidro liquido, cor incolor, frasco plástico com 500ml , embalagem plástica com sistema flip top ou gatilho. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedências, composição química, número do lote , data de validade e número de identificação no ministério da saúde. A base de água, álcool, solvente, principio ativos. Prazo de validade de no mínimo 18 meses. Marca: urca	UND	1.000	8,78	8.780,00
Total do Proponente R\$ 16.505,00					

Empresa: BENJAMIN SOLUCOES E SERVICOS LTDA - CNPJ nº 34.080.247/0001-87 Endereço: ROD CAMPOS VITORIA 412 KM 8 - PARQUE SANTOS DUMONT, CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ, CEP: 28073-476,					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
10	Pano de chão, pano de limpeza, para chão, tipo saco, alvejado, em algodão, 540 x 800mm, variação 10%.	UND	2.500	7,93	19.825,00

	Marca: shophouse				
12	Papel toalha, interfolhas, branco, não reciclado, tamanho 23 x 20 cm, 2 dobras, fardo com 1.000 folhas. Marca: uniao master	FDO	3.000	15,50	46.500,00
Total do Proponente R\$ 66.325,00					

Empresa: MULTI MAIS SOLUCOES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVICOS LTDA CNPJ nº 33.308.341/0001-88 Endereço: R ALBERTO BRANCO nº 164 e 166 - PARQUE CORRIENTES, CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ, CEP: 28055-090					
Item	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
45	Limpa alumínio, liquido concentrado, embalado em frasco de 500ml , com laudo analítico do lote do produto, autorização de funcionamento do fabricante na anvisa. Marca: barbarex	UND	250	5,99	1.497,50
46	Saponáceo em pó, acondicionado em tubo plástico, pesado no mínimo 300 gramas: apresentando lote do produto e autorização de funcionamento do fabricante na anvisa. Marca: sany	UND	500	5,13	2.565,00
48	Lixeira 10l, cesta de lixo em material plástico (polipropileno), com capacidade de 10 litros. Verde Marca: arg	UND	150	19,70	2.955,00
Total do Proponente R\$ 7.017,50					

DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, subsequentes a esta anuência ficam desde já RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o quantitativo e o projeto básico. Publique-se.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 03 de Abril de 2025.



Consumidor,
você possui direitos e deveres
Informe-se!



PROCON
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA - RJ